¹ Meshov. l. XIII. — ² Coel. in actis et script. Luth. Meshov. hist. l. III.

¹ Florimun. Raymund. et ex eo Arnold. Meshov. l. IV.

recreati ». Apparata sivepius a dæmonie fuisse convivia magis ac strigibus, certissime testantur historiae, ut alibi ostensum est: verum non permisit Deus ut his Anabaptistis dæmon cibos inferret, ne diabolica secta confirmaretur. Illusa est multo infelicius alia Anabaptistica mulier Basileæ; cum enim in carecere dæmon illi spopondisset, ipsam sine cibo et potu, divino miraculo vitam sustentaturam, omne cibi genus respul, ae die decimo famie arida exficta est. Non defuit¹ qui eodem spiritu instinetus filium tanquam Isaiae immolare: denique nulla res adeo absonta et impia fuit, quam dæmon fidei Catholicæ desertoribus non persuaserit: tradit enim haec Coelæus²:

« In Suevia captus quidam sacerdos dixerat, finem jam Christianæ fidei adesse, aliamque legem tradendam esse: nam sicut lex Moysi mille quingenlis annis duraverit, ita et lex Christi totidem jam annis duravit: ideo tempus jam esse ut alia tradatur hominibus lex aliaque fides ». Ut vero tanta improbitate perenpsi nonnulli principes in eos animadvertisendum censuerint, ita subdit auctor:

79. « Cum hæc et id genus alia impia, incredibilia et absurdia passim audirentur afferrent, plerique principes rerum indignitate commoti, ejusmodi homines non solum in vincula conjecterunt, verum eliam extremo alieubi affecerunt suppicio: nam Roteburgi ad Neccarum fluvium ex Anabaptistis comprehensi complures tum viri tum mulieres, quicunque revocare et errores suos abjurare noluerunt, ultimo affecti sunt suppicio. Exusti quidam igne viri novem, aquis vero submersæ mulieres decem ». Nullum doloris signum hos martyres dæmonis, utpote ab eo confessos præ se tulisse, memorat Nicolaus Harpsfeldius: additque Meshovius quanto studio isti, qui sanctorum reliquias conculeant, juste damnatorum reliquias colligant, ut ex iis magica incantamenta conficerent, ac memoriam eorum carminibus celebrarent: « Ex omnibus, inquit, hærelieis nulli difficultius ad Christianam fidem convertuntur: rapti ad supplicia admirabilem constantiam, et in tormentis vim incredibilem ostentant, tanta perseverantia, aut indurata potius obstinatione, ut quemadmodum de sui sæculi Anabaptistis D. Bernardus scribit, non modo patientes, sed et læli, ut videatur, ad mortem currant: et ipsi subinde ligna et slipulas igni admoveant, suppliciaque sibi velocitate quadam accelerent: Norimburgi etenim, ut scribit Nicolaus Harpsfeldius in dialogis suis ab Alano Copo editis, ad Neccarum fluvium novem Anabaptistæ exusti sunt, feminæ decem submersæ. Pascavitæ quinque in flumen projecti sunt, qui nullam doloris aut

tristitiae significationem dabunt; ac juvenes quidam Basiteæ flagris atrocissime caesi alacres aëridentes illa perferebant. Ad incarcerated ob religionem litteras frequenter exerant: custodes, judices, scabinos et magistratum ipsum munusculis corrupti, ne sit præceps aut maturet in ferenda sententia: tunc quo magis pertinax captivus manet, hoc gaudent vehementius. Verba ab eo fato captivitatis tempore prolatæ a tortoribus industrie percunetantur. Mox rythmos et cantilunculas concipiunt, has per omnium manus et ora militunt. In his constantiam, sanctitatem, innocenciam, et perpessos fratris dolores celebrant: epistolæ ab eodem, licet ne litterulam unquam pinxerit, ad se scriptas nomine subiecto spargunt: si ad mortem condemnatum accipiunt, audaculos subornant, qui praesentes morituro se sistant. Hi pileum capiti ejus, manicas, collare, cingulum, et quo præter tegumentum verecundiae carere potest, etiam conniventibus spe luci lictoribus detrahunt: hæc fidei sue reponunt pignora: has reliquias pro martyris conservanda memoria ferunt, quia et de iis cantiones fabricant, quibus per magiam aut dæmonis artes vinculis sese expediunt, quos non suo sed divino duclu tyranorum manibus erectos jaectant ». Ita scilicet Apollonium Tyaneum evolasse e carcere olim memorant: « In carcere meditationibus insistunt », nempe impiis, « multa saepè vaticinant tortoribus mala, quæ ipsis in pædore collocatis primum obveniunt ».

Subornati hi Roteburgenses Anabaptistæ fuerant a Michaele Sellario, quem Anabaptistæ protomartyrem suæ sectæ vocant: is autem a Georgio Blaurodo Tiguro (quem a dæmonie arreptum illusunque vidimus) missus fuerat, et cum carentibus forcipibus faniaretur, nullum doloris indicium dedit, cantandoque ac tripudiando morsus pertulit, ut narrat ex Modetto Meshovius, de eius merito suppicio hæc habet Coelæus: « Galerum doctor et dux eorum Michael Sellarius monachus apostata, qui longe gravins peccaverat, eam in judicio publico sententiam accepit, ut a carnifice primum excidatur ei lingua blasphemæ, deinde super currum alligato carentibus forcipibus ex carne ejus bis dilacerentur frusta in foro, deinde adhuc quinques in via sic lanetur, ac tandem in cineres exuratur: quod et factum est die xviii Maii; graviter enim populum seduxerat, docens non esse in sacramento corpus et sanguinem Christi, non esse baptizandos pueros, non esse præstandum juramentum superioribus, non esse resistendum Turcis, non esse invokeandos sanctos, ele. » Nonnullisque aliis interjectis subdit auctor: « Sic et in aree palatini electoris, quæ Alcea dicuntur, multi ex ea secta homines diu fuere delenti, multisque judiciis producti, donec tandem aut revocarent errores, aut subirent

¹ Felix Capito et ex eo Arnold. Meshov, hist. Anabapt. l. iv. — ² Coel. in actis et script. hec ann.

seenundum leges supplicia. Sic et in Bavaria Salisburgi et Monachii : sic in Austria Viennae ; sic in Thuringia Isenacae ; sic et Augustae et Wormatiae , aliisque in civitatibus nonnullis imperii plerique in carceribus detenti, aut suppliciis aut revocationibus ac publicis paenitentiis emendati sunt ». At de Pelargo horum antesignano haec narrat Meshovius ¹ : « Pelargus ne et ipse in magistratus potestatem deve- niret exemplo aliorum, ex Silesia in Bavariam abiit, ubi reliquum vitae tempus in magnis aerumnis confecit, Monachii inter inopes et calamitosos gravissimo morbi genere, justo Dei judicio extinctus ».

80. Contra hosce novatores impios cum Mauris in oppugnanda Christi divinitate sentientes librum edidit Coelaeus, ac post assertum Catholicum dogma ostendit, omnia haeresum genera ex Scripturis in pravum sensum detortis astrui posse ; ex quo perspicuum fieret verum Scripturarum sensum ab Ecclesia Catholica pe- tendum : « Si ego, inquit, reluctante tide mea, tremente conscientia, pilisque simul cum mente inhorrescentibus, contra Deum et Salvatorem meum tot Scripturae sacrae loca intra paucas unius diei horas colligere, ac in reprobum impiumque sensum detorquere potui, quid (obse- cro) posse putetis istos suermberos , qui per haeresim justo Dei judicio in reprobum sensum traditi scripturi sunt, ut sentiunt, ut eridunt, ut erronea fides conscientiaque eis diclat, idque facient serio ac minime invili, sed omni conatu totisque viribus, non solum uno aut altero die, sed omni tempore, quoad victuri sunt nitentur hunc summum articulum quoquo fuco persuadere atque defendere ». Et post alia : « Satis nobis est contra omnes haeticorum fuos et argutias, vel unicum illud , quamlibet breve, dictum Evangelistae : *Et Deus erat Verbum* ». Interjectis multis in eam sententiam, convertens ad prin- cipes orationem, non sufficere ostendit, si no- vatores hosce ferro perculiant incolumi Lu- theri ; omnium enim haereson fœcundam radicem Lutherum ipsum excindendam : « Quid prodest, inquietat, occidere suermberos rusti- eosque Lutheranos, superstite librosque disse- minante Lutherio ? ipse est enim radix germinans, ut Moyses ait ², *fel et amaritudinem* : ipse est radix amaritudinis, uti Apostolus ³ vocat, sursum germinans, per quam inquinantur multi : ipse est radix colubri, de qua egrediantur reguli ⁴, quorum nunc sibilos blasphemos ni- miūm exhorrescimus ».

81. *Livonia contaminata haeresi.* — In Livonia hoc anno laxissimis habenis Lutherana haeresis furere cœpit; cum episcopus, canonici et monachi unius pellionis Wittembergensis

conatibus initio non obstitissent; coque pro- gressus est Torpathi furor, ut sacerdotes pulsi, monachi et moniales ad incesta ineunda con- nubia coacti, templa profanata fuerint, ut nar- rat hisce verbis Tilmannus Bredenbachius ¹ : « Anno Domini m^dxxvii, ipso die venerabilis sacramenti, pellio quidam Wittembergensis in civitate Torpatho clauicularias conciones in edi- bus quorumdam incolarum habere cœpit : plu- rimos e junioribus mercatoribus novis dogma- tibus a Catholicismo seducens usque adeo, ut vehementer adacto factiosorum numero, Do- minica die proximo subsequenti seditione ac magno cum tumultu in Basilicam divæ Virgini sacram irrerent, suumque illum concionato- rem violenter in suggestu collocarent, sacerdo- tibus et cantoribus omnibus e templo profliga- tis; hinc altaria et divisorum statuas invadunt, diruunt, imagines ipsas in forum altatas accu- mulant, et substrueta pyra comburunt : consi- mili modo in ædem D. Joannis velut homines fanatici se proripiunt, aras subvertunt, imagines confringunt, organa demoluntur, omnemque templi ornatum in foro congestum ignibus et flammis subjicinnt.

82. « Nondum his exsatiatus impius eorum furor, et cœca temeritas : Dominicanorum mo- nasterium invadunt, monachos universos extur- bant adeo, ut salvo corpore difficulter evade- rent. Praefectus monachorum hortatur fratres, ut patienti et infracto animo sustineant quidquid ob Christianæ fidei professionem obveniat : pa- ratum esse præmium et coronam, quam omni- bus strenue certantibus summus ille agonothetes cumulate soleat elargiri : nullam esse tantam crucem , nulla tormenta , quæ illi triumpho valeant equiparari. Hujnsmodi dictis ubi suo- rum animos obfirmavit, praefectus, omnibus alaceri animo dimissis et abdicatis, cum fratribus sodalitio e monasterio secedit, nec quidquam e monasticis bonis secum auferit universa socie- tas præter horiarum preceum codices : atque ita Dominicanis e monasterio suo ejectis, pergit Lutherana factio ad ædem Minoritarum, eosque simili modo explodit. Horum præfeclus, quem guardianum vocant itidem fratres, si qui erant animi dejectionis, confirmat, ac non multo post eum importunius urgeret factio, singuli acceptis psalmodiis horariis præeunte guardiano volun- tarium exilium libenter amplectuntur, parati omnia derelinquere propter illum, quem nove- rant animam suam posuisse pro ipsis.

83. « Ubi hanc in monasticæ professionis viro crudelitatem exercuerunt, fœmineum insuper sexum aggredi instituunt, virgines ex anti- quissimo Ecclesiæ more Deo dicatas invadere parant. Erat ibidem monasterium virginum in- stituti D. Francisci. Hæ cum irruentes conspice-

¹ Arnol. Meshov. lib. t. — ² Deut. xxix. — ³ Hebr. xi. — ⁴ Iosai. XIV.

¹ Bredenbach, in hist. Belli Livonici.

rent Lutherane factionis conjuratos, in genua provolvuntur, et ut fieri solet, lachrymis et precibus orant propter communem nominis Christiani professionem, permittant ipsis antiquae et a majoribus acceptae religioni, cui mancipatae sint, pacifice et tranquille vacare : innoxium se imbecillum esse catum, quae mundanas curas resignaverint, voluntariam paupertatem et pudicitiam profiteantur : obsecrare se et ne cultum divinum et susceptum vitae institutum deserere, alique a monasterio profugere, aut voto contraria patrare compellant. Hoc tam miserabili planctu nihil emoltiti Lutherani, velis et pepitis et virginum capitulo excusis, truculentas manus in crines earum mittunt, ex cellis et latibulis inclementer extrahunt et monasterio extrudunt, quasdam etiam conjugium amplecti compellunt. Miserandum hoc erat et fleibile spectaculum, quod vel saxeum pectus in gemitus et lachrymas solveret. Porro ex monachis nuper ejectis quolquod parali erant, exuto et abdicato habitu monasticio, matrimonio se dedere et Lutheranam doctrinam suscipere, eos ab exilio revocatos jure civitatis donabant ; quales venerandus vir dominus Philippus Olmensis, qui horum fere omnium spectator, et ut historice conscriberem mibi auctor fuit, plerosque novit. Hi conjugibus liberos educabant, familiam alebant, omniumque pertinacissime Catholicos persequebantur. Hoc igitur modo monachis, virginibus, cænobiticis et sacerdotibus pene omnibus, paucis exceptis profligatis, senatus et cives Torpathenses monachorum, parochorum et vicariorum exuvias et redditus ad se transferebant.

84. « Habebat id temporis magnus Moschoviae dux Torpathi, Rigæ et Rivaliae templum, ubi Moscoviticæ gentis negotiatores diebus Dominicis suo more cultum divinum peragere consueverant : non tunc Lutherana factio ut Ruthenorum et Moscovitarum templum illæsum evaderet, sed in eodem fervore in illud se propinquit, et pene a fundamentis universam aedificii molem subvertunt : porro ne dirutarum basilicarum nullus omnino usus esset, Dominicanorum Ecclesiam tormentis bellicis asservandis destinant, et in publicum armarium convertunt ; Franciscanam ædem calcii coquendæ deputant : Ruthenorum templum in toricam conversum excipiendis fætoribus, sordibus et excrementis mancipant, atque hoc modo ubi Torpati in Catholicorum et Moscovitarum delubra sævitum est, Rigæ et Rivaliae itidem Ruthenorum fana demoliriuntur ». Concepit inde graves iras Mosehoviae dux, cum scelera haec non ulcisceretur Carolus V, ademitque postea eam provinciam Romano imperio.